
Spotřeba a emise CO2 v kombinovaném provozu pro model 2008: 5,0–5,9 l/100 km, 123-134 g/km, 3008: 5,4–6,5 l/100 km,
138-146 g/km a 5008: 5,6–6,7 l/100 km, 141-151 g/km. Foto je pouze ilustrativní. Nabídka 7 dní Peugeot je platná do 31.3.2023 a vztahuje se pouze
na nákup nového osobního vozu (s výjimkou modelů 408, 508/508SW a Rifter). *Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky
a následně ze servisní smlouvy Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km.

NEZMEŠKEJTE
JEDINEČNOU NABÍDKU

7 DNÍ PEUGEOT
24.-31.3. 2023

čt
v
r
te
k
23
.b

ř
ez
n
a

20
23

č.
58

•
W
W
W
.M

et
rO

.C
z



Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2os. -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
605845088269916

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 215 noc/osoba.
775103924270521

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.269890

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403270418

Práce - nabídka
• Chcete být součástí české vy-
davatelské firmy s 30ti letou tradi-
cí? Přijďte rozšířit náš úspěšný
tým a pracujte na našich reklam-
ních tiskových a sociálních projek-
tech. Pro zkušené obchodní zá-
stupce nabízíme provize a další
výhody dle dohody. Jinak nad-
standardní provize 25-27,5% z ob-
ratu (obvyklý výdělek 40-80tis.
Kč/měs.), práce v místě bydliště,
služební auto a další benefity. Vy-
žadujeme samostatnost, zodpo-
vědnost a spolehlivost. Životopi-
sy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na
tel.: 325 613 594.268346

• PŘIVÝDĚLEK za 150-187
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz269742

• Brigáda pro každého - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-187 Kč/hod, ONLINE RE-
ZERVACE, zálohy druhý den,
Praha a okolí. Více na tel:
222534534269764

• Pultový prodej lahůdek I
BEZ PRAXE - zaškolíme, nabízí-
me 176,60 Kč/hod. Zálohy den-
ně. Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz269786

• DOPEK PEČIVA - nabízíme
176,60 Kč/hod, zaškolení, zálo-
hy, směny dle Vašich možnos-
tí, prodejny po celé Praze.
Více na tel: 222534534269808

• Obalovna Běchovice s.r.o.
přijme na pracovní poměr vyu-
čeného elektrikáře. Zájemci
volejte po - pá od 8,00 do
16,00 hod. tel. 267226155. 269932

• Školní jídelna Praha 4 při-
jme kuchařku. Praxe ve škol-
ním stravování vítána. Nástup
ihned. Tel. 241090239,
skolnijidelna@ksidlisti.cz270346

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou
aj. Vol. zdarma 800566924 270378

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 22.000-26.000 + 13, 14
plat, DPP až 1000 Kč/den + až
2000 měsíční odměna, aj. Vol.
zdarma 800566924270380

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchaře na HPP. Krát-
ký a dlouhý týden, pracovní
doba 6-18 hod. Stabilní a přá-
telský kolektiv. Dobré platové
podmínky. Více na
www.cssp2.cz270382

• ZŠ aMŠ Praha 6 přijme ukra-
jinskou asistentku nebo asis-
tenta pedagoga. Plný úvazek.
Nástup ihned. Kontakt: 222
202 501, 222 202 502. 270392

• VDDrutěva Praha hledá pra-
covníka do karton. dílny na
kompletaci a lepení. Manuální
zručnost nutná, vhodné pro in-
valid. důchodce. Tel.:
602363723270415

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme ihned kvalifik. učitele I.st.
a od září kvalifik.učitele Čj, Z,
Aj a I.st. Kontakt e-mail:
vanisova@zspalmovka.cz .270500

• Hledáme uklízečku na úklid
kanceláří v Praze 1, v odpoled-
ních hodinách hodinách, na
kratší úvazek. Tel.: 722032011
(zájemci volejte 8:00 - 16:00
hod.)270522

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7:00 - 15.30
hod. Plat 19.500 - 26.500 Kč.
Tel.: 774771103 270523

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268708

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz269602

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 270005

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964270485

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč. T.
774518402270350

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeolo-
gie potvrzuje Bibli, tentokrát z
období spojeného a rozděle-
ného království. Přednáší uni-
verzitní profesor historie z
USA s překladem do češtiny.
Středa 29.3. v 18 hod., KD Lád-
ví, Burešova 2, vstup zdarma,
info 724122088 270407

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969269187

Nemovitosti - poptávka
• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969269166

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 28.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

Hledáme zodpovědnéřidiče/řidičky,
kteří se chtějí podílet na zajišťování

bezpečného přepravování hotovosti a cenin.

Požadujeme: minimálně vyučení, řidičský průkaz
skupiny B, bezúhonnost, zbrojní průkaz výhodou.

Nabízíme: pracovní poměr na dobu neurčitou,
až 5 týdnů dovolené, měsíční příjem

33.800 Kč – 38.300 Kč, náborový příspěvek,
stravné, ošatné a další bonusy.

Nástup možný ihned nebo podle dohody.

Tak se neváhejte přihlásit!
Volejte na tel.: 770 189 798,
pište na email: cz.prace@loomis.com

Hledáme ŽeNY POmeNOPAUZe
dO kliNickýcH stUdií
Odměna od 50.000 Kč

Pro více informací volejte na: 775 406 690
nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
Těšíme se na Vás na klinice Quinta-Analytica

v Praze 10 – Hostivaři
www.quinta.cz

Dobře finančně hodnocená
práce na pozici

OSTRAHY pochůzkové činnosti.
Více informací na čísle

739 639 397.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek
23. března 2023
Č. 58
www.metro.cz

15.
90

100 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

NABÍDKA ZBOŽÍ PLATÍ OD ČTVRTKA 23. 3. DO 26. 3. 2023
NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

DRTÍME CENYDRTÍME CENY
NAMINIMUMNAMINIMUM!!VELKÝ KNIŽNÍ ČTVRTEK

NABÍZÍ HLAVNĚ ČECHY
MEZI DESÍTKOU TITULŮ JSOU ROMÁNY I SVĚDECTVÍ Z VÁLKY STRANA 10

Svátek slaví: Ivona

Pražským hasičům je 170 let, kdysi museli kromě požárů i zametat ulice
Spanilou jízdou hlavním městem včera oslavili Hasiči Praha 170 let od založení. Z holešovické stanice se vydala kolona vozů před magistrát, kde zástup-
ci hasičů předali primátorovi Bohuslavu Svobodovi kopii zakládací listiny sboru z roku 1853. S vozy i technikou se mohli zájemci poté vyfotit na Václav-
ském náměstí. Jízda pokračovala k sídlu pražských záchranářů a městské policie a skončila v areálu Kundratka. Základ k vytvoření prvního profesionální-
ho hasičského sboru v Praze dalo rozhodnutí obecních starších, kteří se 23. března 1853 usnesli, že město zřídí hasební oddíl stále připravený k zásahu.
Kromě boje s ohněm měla třicetičlenná skupina ustavená v srpnu téhož roku za úkol zametat ulice – pokud tedy zrovna nehořelo. MET a ČTK

M
AF

RA

Tuberkulózu můžete
mít, aniž by propukla
Nemoc. V Česku má tuto plicní chorobu několik stovek osob. Nové typy. Často bývají odolné vůči klasické
léčbě, odborníci chtějí více specializovaných center. Přenos. Netřeba se obávat, není tak snadný STRANA 6

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. března 2023 02

Zenovou saunu
najdete na střeše.
Doplněná je o ja-
ponskou zahradu.

Mistrovství republiky bývá
většinou nervy drásající podí-
vaná. To v saunových ceremo-
niálech je pravým opakem.
Diváky čeká relax a zklidně-
ní. Zmiňované mistrovství je
hlavním bodem programu
SaunaFestu 2023, který star-
tuje dnes a až do neděle ho
hostí Saunový svět Aquapala-
ce Praha.
Kromě rekordního počtu

domácích mistrů, kterých se
na festivalu sejde 37, se v nej-
větším saunovém světě u nás
setkají špičkoví saunéři a od-
borníci hned ze 14 zemí.
„Na letošní SaunaFest přijala
pozvání kanadská saunová
mistryně Jade Coulombová,
která se umístila na první

příčce prestižní mezinárodní
soutěže The Battle of Gladia-
tors – World Championships
Freestyle. Návštěvníci se mo-
hou těšit i na zástupce z Dán-
ska, Maďarska, Itálie, Belgie,
ale také z Japonska či Malaj-

sie,“ upřesňuje Pavel Hofrich-
ter, předseda České asociace
saunérů.
V doprovodném program

čeká návštěvníky speciální vy-
stoupení saunových mistrů
v hlavní i panoramatické sau-
ně, severské procedury v zem-
ní baně, saunový stan se spe-
ciálními beauty a herbal pro-
cedurami, netradiční sauno-
vání, muzikorelaxace i pee-
lingové procedury. Zájemce
čeká i metličkování, což je ví-
ření vzduchu metličkami
z břízy, eukalyptu, dubu
nebo lípy. Saunér různými
technikami za pomoci metli-
ček rozproudí vzduch v sau-
ně, přičemž se z metliček
uvolňují molekuly, které
v sauně způsobí příjemný aro-
matizující výsledek.
Že SaunaFest nabídne roz-

manitou podívanou, je jasné
i z názvu vystoupení. Těšit se
tak můžete třeba na Mr. Bea-
na, Wednesday nebo třeba
Děvče se sirkami. MET

Saunový svět v Čestlicích
se opět zvětšil. Aquapalace
Praha nabízí unikátní komplex
19 saun a prohříváren.

● Kromě finských saun a řím-
ských lázní tu přibyla orientál-
ní novinka – zenová sauna.

● Na interiér nové sauny bylo
použito cedrové dřevo. Po roz-
topení začne cedr uvolňovat

antibakteriální přírodní látky,
které jsou prospěšné při pro-
blémech horních cest dýcha-
cích a pomáhají při alergiích
a astmatech.

● Nová je i japonská zahrada
před saunou. Tu zdobí dvě
borovicové bonsaje a kombi-
nace bílého a drceného
mramoru společně s mecho-
vým porostem.

Díky velkým oknům vidí návštěvník přímo na bonsaje. MAH

Praha

Libverda

Brno

Malebné lázně v srdci Jizerských
hor, 25 km od Liberce.

Léčit se u nás můžete s:
• potíže s pohybovým aparátem,
• srdeční nemoci,
• po onkologické léčbě,
• neurologické nemoci,
• cukrovka.

Nabízíme vysoký standard ubytování
a pokoje bez doplatku.

+420 482 368 100–102
info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz

KDYŽ LÁZNĚ, TAK
LÁZNĚ LIBVERDA!

MA
FR
A

Při
předlože

ní
vo

uc
he

ru

KÁ
VA

ZD
AR
MA

Program

45
Zahajovací ceremoniál pro-
běhne dnes v 11.30, následo-
vat budou saunové ceremo-
niály saunového divadla, a to
každých 45 minut v sauno-
vém srubu až do pozdního ve-
čera. Dnešek nabídne také
freestyle program v panora-
matické sauně, herbal proce-
dury a metličkování v zemní
baně. V pátek se mohou ná-
vštěvníci těšit na soutěžní
ceremoniály jednotlivců,
které budou rovněž probíhat
v saunovém srubu. MET

inzerce

Do klidu vás hodí cedrové dřevo i zahrada

Festival nabídne zážitkové
saunování i metličkování



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. března 2023 03

Historie objektu na adrese
Na Poříčí 24 se začala psát
přesně před sto lety. Stavba
probíhala v letech 1921–1923
na základě návrhu proslulé-
ho Josefa Gočára, který budo-
vě vtiskl vzhled originálního
rondokubistického stylu.
Do roku 1955 byla sídlem
Banky československých le-
gií, odtud název Legiobanka.
A jelikož se v té době Legio-
bance dařilo, dala v letech
1937–1938 přistavět ještě dal-
ší budovu v těsném soused-
ství. Ta je již ve znamení mo-
dernějšího funkcionalistické-
ho stylu.

Areál obou budov po válce
znárodněné Legiobanky pak
dlouhá léta sloužil k různým
administrativním účelům.
Ke své původní funkci se plně
vrátil až po roce 1990, kdy jej
zakoupila Československá ob-
chodní banka a dala ho zre-
konstruovat a zároveň dosta-
vět novou šestipatrovou bu-
dovu s podzemním parkoviš-
těm.

Současný název Palác Ar-
cha tak pochází až z doby
po velké rekonstrukci. Tehdy
bylo v suterénu, který v době
první republiky obývalo slav-
né Burianovo „déčko“, pozdě-
ji Divadlo E. F. Buriana, ote-
vřeno Divadlo Archa.

Při příležitosti oslav jubi-
lea vznikne limitovaná edice
obrazu někdejší Legiobanky
od autora Eugena Finkeie.
Grafika ve formátu A3 bude

vytištěna pomocí risografic-
ké technologie. Jde o proces
velmi šetrný k životnímu pro-
středí. „Inkousty jsou vyrobe-
ny ze sóji a rýže, papír pro tis-
kovou matrici z banánových
slupek, papír pro tisk pak po-

chází z udržitelného lesního
hospodářství a samotný tisk
spotřebuje méně energie než
jiné typy tisku,“ popisuje
s nadšením autor grafiky Eu-
gen Finkei. „Risograf vytváří
dojem ruční výroby tradiční-

ho tisku tím, že se při němdě-
lají drobné chyby. Dochází
například k barevným posu-
nům, různým skvrnám, ale
také k tečkování, které je sou-
částí risografického tisku,“
dodává Finkei, slovenský ilu-

strátor a grafik žijící a tvořící
v Praze. Limitovaný počet
300 obrazů bude v prodeji
dnes od 16 do 20 hodin v ka-
várně Černá Madona, která
se nachází přímo v budově pa-
láce. MET

DRTÍME CENYDRTÍME CENY

NAMINIMUMNAMINIMUM!!

Nabídka zboží platí od 23. 3. do 26. 3. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace.
Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

OD ČTVRTKA
23. BŘEZNA

KUŘECÍ PRSNÍ ŠUNKA
nejvyšší jakosti, krájená

15.
90

100 g

SUPER CENA!

KUŘECÍ PRSNÍ ŠUNKAKUŘECÍ PRSNÍ ŠUNKA

cena platí pro
max. 10ks/nákup

KYSANÉ ZELÍ
1 kg = 22,57 Kč/PP

PIŠKOTY
100 g = 8,25 Kč

SUPER CENA!

9.
90

120 g

PIŠKOTY PIŠKOTY PIŠKOTY 

cena platí pro
max. 10ks/nákup

KYSANÉ ZELÍKYSANÉ ZELÍ
1 kg = 22,57 Kč/PP

SUPER CENA!

7.
90

500 g

1 kg = 22,57 Kč/PP

cena platí pro
max. 10ks/nákup 95%

OBSAH
MASA

Eugen Finkei CPI

inzerce

Krátce

Návrat přívozů
Do pražské veřejné do-
pravy se vrací od soboty
všechny vltavské přívo-
zy. Dočasně bude také
fungovat přívoz P7 mezi
Holešovicemi a Karlí-
nem. Na přívozech platí
běžný tarif MHD. Vltavu
v Praze v sezoně křižuje
sedm přívozů a dva
z nich celoročně. ČTK

Archa. Slaví obrazem Legiobanky



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. března 2023 04

Máme za sebou
„normální“ zimu,
vody je tak akorát,
přesto pokračuje
její úbytek.

Důležitý zdroj života tento tý-
den slaví svátek. Světový den
vody se sice koná každoročně
22. března, kdy se připomíná
její význam, ale akce k této
příležitosti jsou po celý týden
(vice v boxu dole).
Tradice svátku vody byla za-

hájena v roce 1993, kdy byl
Valným shromážděnímOrga-
nizace spojených národů

22. březen vyhlášen Světo-
vým dnem vody.
Mottem toho letošního je

Accelarating Changes (česky
urychlení změn). Připomíná
se rychlý vývoj změny klima-
tu. Akce zdůrazňuje, jak je
rychlost nezbytná. O to se
snaží i Organizace spojených
národů .
V České republice se orga-

nizace oslav Světového dne
vody ujal Svaz vodního hospo-
dářství České republiky
ve spolupráci se SOVAK ČR
a s ministerstvy zemědělství
a životního prostředí. Někte-
ré z doprovodných akcí již
proběhly, většina z nich se
však uskuteční o tomto víken-
du. MAREK PEŠKA

Mlýn vedle
zámku chátral
Je v tak špatném stavu, že
není možné ho zachránit.
V zámeckém areálu
v Břeclavi jde k zemi Vrá-
nův mlýn. Bývalý lichten-
štejnský mlýn pochází
z 16. století a býval domi-
nantou Břeclavi. Svůj pro-
voz ukončil v roce 1950,
o 40 let později ho koupil
soukromník, ale nechal
ho chátrat dál, v roce
2008 mlýn postihl rozsáh-
lý požár. Později byl pro-
dán. Na místě vyroste

bytový dům. Architekti
použijí zbývající materiál
jako jsou cihly. Architekti
nepředpokládají, že se
uvnitř najdou zbytky
strojů.

Chtějí otevřít
protiletecký úkryt
Bývalý protiletecký úkryt
na Střekově v Ústí nad La-
bem si chce pronajmout
soukromník. Objekt má
sloužit jako součást okru-
hu na téma civilní obrany
a bombardování v období
druhé světové války. ČTK

PRAHA PLÁNUJE
MHD EFEKTIVNĚJI

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Díky prostředkůmz evropských fondů vznikl software, který
umí využít informace o pohybu cestujících. Anonymní data
od mobilních operátorů slouží k efektivnímu plánování
a zrychlení veřejné dopravy v Praze a širším okolí. MHD je
tak plynulejší a rychlejší.

INOVACE | DOPRAVA | KOMFORT

penizeproprahu.cz

ROPID – REGIONÁLNÍ ORGANIZÁTOR
PRAŽSKÉ INTEGROVANÉ DOPRAVY48 232 117 KČ

2022INOVATIVNÍ VYUŽITÍ MOBILNÍCH DAT
PRO PROJEKTOVÁNÍ VEŘEJNÉ DOPRAVY

Demolice Vránova mlýna, budou tu bytové domy. ČTK

Voda v teplé zimě

Odborníci hodnotí.

● Mírně nadnormální hladina
byla zaznamenána v povodí
dolní Sázavy, Jizery či Lužic-
ké Nisy. Pod normálem je
stav vody na Bečvě, na souto-
ku Moravy a Dyje. Hladina
podzemní vody v mělkých
vrtech na území ČR je celko-
vě normální, celkově normál-
ní je i vydatnost pramenů.
Kolem řek jsou rozdíly. Pra-
meny jsou na tom dobře
u Vltavy nebo Otavy. Horší
je to u Labe a u Ploučnice mi-
mořádně podnormální. ČTK

Vyrazit můžete na řadu akcí.

● Povodí Vltavy, sobota od 9 do
14 hodin. Závod Berounka,
Denisovo nábřeží 14, Plzeň.
Prohlídka laboratoře, chemic-
ké pokusy, vodohospodářský
dispečink, soutěže, rozbory
vody, odborné přednášky.

● Pražské vodovody a kanaliza-
ce, sobota od 9 do 14 hodin.
Rozbor vody zdarma. Dyko-
va 3, je nutná registrace. Více
na webu pvk.cz.

● V sobotu budou otevřeny
také areály čistíren odpadních

vod v severomoravských měs-
tech, hydrometeorologické
ústavy v Praze, Českých Budě-
jovicích, Plzni, Hradci Králové,
v Brně a dalších městech.

● V neděli bude v Domě přírody
Moravského krasu (Skalní
mlýn u Blanska) přednáška.

Krátce

inzerce

Voda má svůj den

Víkendové akce v rámci Světového dne vody



Přestože ceny některých ko-
modit, především elektřiny
a plynu, rostly do zatím neví-
daných výšin, v Praze se udr-
žely ceny za teplo na rozumné
úrovni. „Teplo vyrábíme ko-
generací při výrobě elektřiny,
z komunálního odpadu, plynu
a do budoucna chceme využí-
vat i odpadní teplo z čistíren
odpadních vod. Systém dál-
kového vytápění navíc umož-
ňuje vyrábět teplo centrálně
ve vzdálených ekologizova-
ných zdrojích, a snižovat tak
emisní zátěž ve městech,“
říká Martin Brůha, ředitel
Veolia Energie region Čechy
a Pražské teplárenské. Klí-
čem k úspěchu je zejména
kvalitní palivový mix a domácí
zdroje tepla. Veolia a Pražská
teplárenská, připojily v metro-
poli za uplynulý rok rekordní
počet bytů. Celkem 3,5 tisíce
nových bytů a soudě podle
dosavadního zájmu by měl
tento trend pokračovat. Mezi
nejvýznamnější projekty lze
jmenovat bytový dům Frag-
ment v Karlíně a obytný sou-
bor Vysočanský mlýn.

Na co si dát pozor?
Informační letáky, kterých
bývají plné schránky, často
lákají k nahrazení stávajícího
dálkového vytápění plynovým
kotlem nebo tepelnými čerpa-
dly. Tyto nabídky na vytápění
si spočítejte vždy raději dva-
krát. Některé firmy zamlčují
část nákladů a záměrně ne-
říkají plnou pravdu. Nejčastěji
to bývají zamlčené informace
ohledně konečné ceny vytá-
pění. Obsahují zpravidla jen
náklady na elektrickou ener-
gii nutnou na provoz vlastní-
ho tepelného čerpadla nebo
u plynových kotelen pouze
na nákup plynu bez započtení
všech dalších nákladů spoje-
ných s provozem.

Jaká je konečná cena
za vytápění tepelným
čerpadlem?
Podívejme se na modelový
příklad bytového domu s 24

Nabídkyna změnuvytápění
si vždy spočítejte dvakrát
Vytápění bytových
domů tepelnými
čerpadly není levné,
a ještě se o ně budete
muset starat.

domácnostmi (tabulka), je-
jichž roční spotřeba tepla
na vytápění a ohřev vody
je 500 GJ (139 MWh), což
znamená zhruba 21 GJ (5,8
MWh) na byt, a který kalkuluje
cenu tepla vyrobeného tepel-
ným čerpadlem. Jsou zde uve-
deny i důležité položky, které
vstupují do konečné ceny
za GJ (kWh).
Konečná cena vytápění za-
tepleného domu tepelným
čerpadlem se tak pohybuje
kolem běžné hranice 1 165
Kč/GJ (4,19Kč kWh), což
představuje téměř 25 tisíc ko-
run na jeden takový byt ročně,
což je cena obvyklá i u ostat-
ních dodavatelů tepla. Je tedy
zřejmé, že prostředky investo-
vané do tepelných čerpadel
mohly být místo toho investo-
vány do oprav a nových tech-
nologií v domě, a byly by tak
využity mnohem efektivněji.

O všechno se stará
dodavatel dálkového tepla
V případě vlastní kotelny se
obyvatelé a správci domů
musí zatěžovat pravidelný-
mi revizemi kotelen a te-
pelných čerpadel, komínů,
platit servisní výjezdy a řešit
proškolenou obsluhu. Opro-
ti tomu zákazníci připojení
na tepny dálkového vytápění
pouze otočí kohoutkem ter-
mostatického ventilu na radi-

átoru. Vše ostatní je na doda-
vateli tepla. Výroba dálkového
tepla má řadu výhod a pomá-
há zlepšovat životní prostředí.
Uplatňuje principy šetrného
využívání zdrojů i ochrany kli-
matu. Pražská teplárenská
přivádí více jak 90 procent
tepla z elektrárny v Mělníce
a využívá i odpadního tepla ze
ZEVO Malešice. Výroba tepla
je nadále ekologizována, kon-

Bytový dům Fragment společnosti Trigema v pražském Karlíně.

24 bytových jednotek, spotřeba 500 GJ (139 MWh) /rok Kč včetně DPH

Jednorázové náklady celkem 2 430 400
Dodávka a montáž zařízení 2 380 000
Posílení jističe (630 Kč/A) - správní poplatky 50 400

Provozní náklady, v přepočtu za jednu jednotku tepla
v Kč na GJ (kWh) 1 165 (4,19)
Náklady na elektrickou energii 741 (2,67)
Promítnutí pořizovacích nákladů do ceny tepla 324 (1,17)
Servis, opravy, údržba, obsluha, revize
(tepelné čerpadlo + topení + ohřev vody) 100 (0,36)

Shrnutí

Odhad ročních nákladů za bytový dům celkem 582 680

Náklady za jednu jednotku tepla v Kč na GJ (kWh) 1 165 (4,19)

Náklady na 1 bytovou jednotku 24 278

Tabulka obsahuje modelové příklady s orientačními cenami a náklady. Výše jednotlivých po-
ložek se může lišit podle provedení pro jednotlivé domy. Údaje nezahrnují náklady na odpo-
jení od dálkového tepla, pokud budete odpojovat váš bytový dům od CZT, počítejte s náklady
(projektová dokumentace, zemní práce, stavební úpravy, demontáž aj.) ve výši 0,5-1,5 mil Kč
v závislosti na délce rušené přípojky.

trolována, a navíc je umístěna
mimo bytovou zástavbu.

Jak je to s plynem
Vytápění plynem ukázalo svo-
ji fatální závislost na dovozu
klíčové suroviny a není ideál-
ní ani z pohledu emitovaných
oxidů dusíku. Úplným nahra-
zením sítě tepen dálkového
vytápění domovními nebo
blokovými plynovými kotelna-

mi by se totiž zhoršila emisní
situace téměř na polovině
rozlohy Prahy. Uvnitř hlavního
města by se tak vyproduko-
valo až 207 tun emisí oxidů
dusíku ročně a nízké komíny
domovních kotelen by je ne-
dokázaly dostatečně rozptýlit.

Firmy se vracejí
Do sítě Pražské teplárenské
se připojil Dopravní podnik
hl. m. Prahy, který přehod-
notil svoji energetickou si-
tuaci a po deseti letech se
vrátil k dálkovému vytápění
svých objektů. Depo Kače-
rov, Ústřední dílny Hostivař
a Depo Hostivař jsou tak opět
připojeny na teplárenské tep-
ny od Pražské teplárenské,
od kterých byly v roce 2012
odpojeny, a teplo si vyrábě-
ly výhradně prostřednictvím
vlastních plynových kotelen.
V současné době probíhají
jednání i s dalšími zájemci na-
příč celou republikou, kteří se
kdysi odpojili a nyní se chtějí
znovu připojit do teplárenské
sítě. Jedním z prvních, kteří
se vrátili k dálkovému teplu
od společnosti Veolia, je také
Obchodně podnikatelská fa-
kulta Slezské univerzity v Kar-
viné.

www.praha-cista.cz

Náklady na vytápění tepelným čerpadlem v bytovém domě



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. března 2023 06

„Zlá nemoc je
u nás definitivně
vymýcena.“ Před
rokem 1989 byl
plicní virus v Česko-
slovensku údajně
zcela potlačen.
Ale jen na papíře.

Nedožitých čtyřiadvacet let,
to byl věk, ve kterém ze světa
odešel talentovaný básník
JiříWolker. Byl jedním z dese-
titisíců, kteří v meziváleč-
ném období podlehli viru tu-
berkulózy (TBC).

Zamlčované statistiky
vylepšovaly pověst
Závažná plicní nemoc byla

druhým nejčastějším zabijá-

kem obyvatelstva v počáteč-
ním období první republiky,
společně s poválečnou epide-
mií španělské chřipky. „Poz-
ději, za socialismu, se tvrdilo,
že tuberkulóza byla v tehdej-
šímČeskoslovensku definitiv-
ně odstraněna,“ říká Milan
Sova, předseda České aliance
proti chronickým respirač-
ním chorobám.
Pohled na dostupné statisti-

ky ale ukazuje, že ještě na
konci 70. let minulého století
evidovali lékaři během jedno-
ho roku kolem pěti tisíc one-
mocnění. Pravdou je, že vý-
skyt se po zavedení vakcina-
ce v roce 1953 snížil asi stoná-
sobně, ale tuberkulóza úplně
nezmizela. „Jen se o tom ne-
smělo na veřejnosti mluvit,“
říká Milan Sova.
Že je na tom současné Čes-

ko výrazně lépe než v údaj-
ných „beztuberkulózních“

československých časech, do-
kazují data Státního zdravot-
ního ústavu. V posledních
pěti letech totiž zaznamená-
vají zdravotníci přibližně pět
set případů TBC ročně.

Můžete s nemocí žít,
aniž o ní víte
Ve výskytu tuberkulózy se

Česko blíží Skandinávii,
na sto tisíc obyvatel u nás in-
dikují kolem čtyř případů.
„Lidé se často bojí, že když se
na ulici nebo v MHD setkají
s nakaženým člověkem, mo-
hou se infikovat,“ vysvětluje
Vladimír Koblížek, pneumo-
log plicní kliniky Fakultní ne-
mocnice v Hradci Králové.
To je omyl. TBC se šíří po-

malu a při chvilkovém setká-
ní k nákaze spíš nedojde. „Tu-
berkulóza však může být
v těle celoživotně, aniž se pro-
jeví,“ připomíná Koblížek.
Tato latentní TBC navíc není
nakažlivá. Na to, jestli se z la-
tentní TBC stane tuberkulóza
takzvaně manifestní, má vliv
i životní styl dotyčné osoby,
její imunitní systém. Pokud
má člověk dobrou fyzičku,
není důvod k obavám.
Tato slova potvrzuje i Mi-

lan Sova. Někdy se mohou

lidé obávat nákazy například
při cestách do zemí, kde je vý-
skyt TBC i více než stonásob-
ně vyšší než u nás. Což se
týká například jihovýchodní
Asie nebo mnoha afrických
států. „V běžném letovisku to
je nepravděpodobné, možná
kdyby člověk cestoval indivi-
duálně, bydlel u místních,“
hovoří o možných nebezpe-
čích Sova. Musel by však být
s nakaženým člověkemněko-
lik hodin v osobním kontak-
tu, nemocný by na něho mu-
sel zblízka dýchat či kýchat.

Odolná TBC se brání
To, co plicní specialisty trá-

pí, je zvyšující se výskyt tu-
berkulózy, která je odolná
vůči stávající běžné léčbě.
Tak jako se musí zdravotníci
vypořádávat s neúčinností pů-
vodních antibiotik proti ně-
kterým zánětům, například
angíně, musí se nyní potýkat
i s takzvanou multirezistent-
ní (MDR) tuberkulózou. Kla-
sické léky na vyspělejší for-
mu TBC nereagují. Pacienti
se z ní léčí až dva roky.
Přitom před 10 lety se for-

ma MDR tuberkulózy u nás
nevyskytovala vůbec. „V roce
2021 už bylo v Česku deset

případů, loni se číslo vyšplha-
lo na devatenáct,“ upozorňu-
je Martina Koziar Vašáková,
přednostka Pneumologické
kliniky 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy a Fakultní
Thomayerovy nemocnice.
Odolná TBC je důvod, proč

plicní specialisté nyní hledají
možnost, aby v Česku vznik-
lo více specializovaných cen-
ter pro tuto složitou a dlouho-
dobou léčbu. Zatím je v praž-
ské Thomayerově nemocnici
patnáct lůžek, ale to nemusí
do budoucna stačit.

LéčbaMDR tuberkulózy no-
vými léky je finančně nároč-
ná. Jednodenní dávka léků vy-
jde přes 6000 korun, klasické
medikamenty na 40 korun
denně. Léčba moderními léky
se ale u této tuberkulózy zkra-
cuje ze dvou let na přibližně
šest měsíců. PAVEL HRABICA

Asie versus Evropa

650
Tolik nemocných s TBC na
100 tisíc obyvatel zaznamena-
la Světová zdravotnická orga-
nizace v roce 2021 na Filipí-
nách. Tato jihovýchodní asij-
ská země stojí na světové špič-
ce států postižených touto ne-
bezpečnou plicní chorobou.

26
V Evropě vykazuje nejvyšší
incidenci Litva, a to 26 infiko-
vaných na sto tisíc obyvatel.
Na druhém a třetím místě
figurují Lotyšsko s Portugal-
skem, kde je to o deset ne-
mocných méně. MET

Cesta do pravěku
Bizon, který žil před 18 ti-
síci lety, měl tuberkulózu.
Vyplývá to z archeologic-
kých nálezů. Není pouze
jasné, jestli se TBC rozšíři-
la z divokých živočichů
na ty ochočené, nebo na-
opak. Lidská tuberkulóza
byla zjištěna už v období
kolem 7000 let př. n. l.

Mezi uprchlíky
Nemoc zjišťují lékaři také
u uprchlíků před válkou
na Ukrajině. V loňském
roce 2022 jich bylo u nás
54, z toho u 45 lidí došlo

ke zjištění až na území
Česka, dalších devět mělo
lékařský nález potvrzený
už z domova. Věkové
rozpětí infikovaných
ukrajinských pacientů
bylo tři až 88 let.

Praha vede
Nejvíce nakažených evido-
vali v roce 2022 lékaři
v Praze, celkově to bylo
90 pacientů. Nejméně ne-
mocných bylo v Liberec-
kém kraji – sedm. Na Par-
dubicku jedenáct a po dva-
nácti pacientech se nachá-
zelo ve Zlínském a Karlo-
varském kraji.

TBC a covid-19
Uplynulé dva roky covido-
vé epidemie ukázaly, že
tato nákaza potlačuje imu-
nitní složky organismu
a usnadňuje případné pro-
puknutí tuberkulózy. Rizi-
ko horší prognózy a smrti
u jedinců s aktivní tuber-
kulózou a covidem je
1,4 až dvakrát vyšší oproti
skupině lidí bez covidu.
Riziko nákazy a úmrtí na
TBC je také u lidí s náka-
zou HIV. Na tuberkulózu
umírá ročně téměř 1,5 mi-
lionu lidí. Infikovaných je
přibližně šestkrát víc, ne-
celých devět milionů. MET

Krátce

Do 3. března bylo v národním
registru TBC 374 případů.

● Více postižených je mužů,
a to 263. Žen s tuberkulózou
je hlášeno 111. Průměrný věk
nemocných je 49 let.

● Multirezistentní tuberkulóza
byla diagnostikována od loň-
ska do letošního března
u 17 lidí, z toho dvanáct jich

bylo narozených mimo
Českou republiku.

● Podíl nemocných, kteří se
narodili v zahraničí, představu-
je 43 procent všech případů.

● Z Ukrajiny jich bylo 89, z Viet-
namu 17, z Indie pocházelo
sedm infikovaných. Po šesti
nemocných bylo ze Slovenska
a Rumunska. MET

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

inzerce

V pražské Nemocnici Na Bulovce ve 30. letech ARCHIV FNB

Tuberkulózní Česko

Tuberkulóza je nemocí všech
století. Může ji mít každý



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. března 2023 07

Ušetřete v BENU lékárnách
za doplatek na recept
s kartou BENU PLUS
u více než 3000 vybraných léků
na předpis.

Zeptejte se na bližší informace přímo vašeho lékárníka nebo si vyžádejte ukázkový ceník. Informace naleznete také na www.benu.cz.

Jít s receptem k nám
se vyplatí!

inzerce

Nová hra o těžkosti sexu
Činoherní klub v Praze zítra v premiéře uvede novou in-
scenaci Konsent. Tragikomedii o tom, jak těžké je (nejen)
v sexu rozpoznat hranice a (nejen) u soudu hledat zastá-
ní a spravedlnost. O tom, že si nemůžeme být jistí ničím,
zejména sami sebou ne. O tom, jak se běžně vzájemně
nenápadně znásilňujeme. V hlavních rolích se představí
Marta Dancingerová, Vojtěch Kotek a Ondřej Rychlý. ČTK

Sněmovna
bez TikToku
Sněmovní kancelář zaká-
zala používat zaměstnan-
cům čínskou aplikaci Tik-
Tok na všech svých zaříze-
ních kvůli kybernetické
bezpečnosti. Zároveň do-
poručila všem poslancům

a jejich asistentům přestat
tuto aplikaci používat na
soukromých přístrojích.
Před používáním TikToku
na zařízeních s přístupem
do významných informač-
ních systémů varoval Ná-
rodní úřad pro kybernetic-
kou a informační bezpeč-
nost. Aplikaci pokládá
za bezpečnostní hrozbu.

Prověří jim videa
Úřad pro ochranu osob-
ních údajů chce prověřit,
dle čeho pražská městská
policie vybírá videa ke zve-
řejnění ze zásahů a zda do-
statečně chrání identitu
lidí v záznamech. Vše sou-
visí s kauzou moderátora
Jakuba Železného. ČTK

Propustí tisíce lidí,
zaniknou pobočky.

Státní podnik Česká pošta už
neudrží své financování. Je
nutné přistoupit k transfor-
maci. Náklady na ni přesáh-
nou osm miliard korun.
O všem bude vláda jednat
v dubnu. Jako první se bude
řešit snížení počtu poboček
pošty z 3200 na 2900, vedení
podniku pak budemuset roz-
hodnout, které pošty zruší.
Rušení poboček by měla poš-
ta projednat se zástupci měst

a obcí. Teprve po vytvoření se-
znamu rušených pošt podnik
oznámí počet propouštěných
zaměstnanců a sdělí to úřa-
dům práce. Podle dosavad-
ních odhadů má jít o několik
tisíc lidí.
Rušit se nebudou pobočky

v obcích, kde je jen jedna poš-
ta, definovaná dostupnost
poštovních služeb se ale zvýší
z dvou na tři kilometry. Vý-
sledkem transformace má
být v roce 2025 podnik posky-
tující základní služby, které
definuje stát, a akciová spo-
lečnost poskytující logistické
a balíkové služby. Státní pod-

nik by měl prostřednictvím
moderních poboček umožňo-
vat vstup občanů do digitální-
ho světa a zajišťovat tak
i na venkově velkou část
agendy státu bez nutnosti ces-
tovat například do většího
města. Pošta za loňský rok vy-
káže ztrátu okolo 1,5 miliar-
dy korun a na konci roku jí
hrozila insolvence.
Pošta má podle premiéra

Petra Fialy dva problémy, jed-
ním je ztráta ze služeb objed-
návaných státem v předcho-
zích letech, kterou minulé
vlády neřešily, a druhým je
kvalita služeb. ČTK

ČT
K

Krátce

Pošta zruší místa



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. března 2023 08

Mezi rozkostičko-
vanými lekníny
zírá temnota.

Rodák z Pekingu Aj Wej-wej
vystaví v Londýně obří obraz
z lega inspirovaný slavnou sé-
rií pláten Lekníny od impre-
sionisty Clauda Moneta.
Interpretace čínské hvězdy

moderního umění má podo-
bu 650 tisíc kostiček ve
22 barvách a je dlouhá 15me-
trů. „K původnímu výjevu Aj
Wej-wej přidává i tajemné
dveře odkazující na zážitky
z jeho dětství,“ napsal list
The Art Newspaper. Doplnil,
že Lekníny vytvořil Monet
v letech 1914 až 1926, při-
čemž zachytil pohled na za-
hradní jezírko u svého domu.
AjWej-wej sMonetovýmdí-

lem pracoval tak, že „nahra-
dil tahy štětcem odosobně-
ným jazykem průmyslových

legových dílů a barev“. Pozor-
nost na barevném pásu přita-
huje zejména zmíněnýmotiv
– jakési temné dveře dovnitř
obrazu. Ty mají odkazovat
na podzemní obydlí v provin-
cii Sin-ťiang, kde Aj pobýval
jako dítě v nuceném exilu
společně s otcem, který byl
prohlášen za nepřítele státu.
Obraz z lega bude součástí

výstavy nazvané Aj Wej-wej:
Making Sense, jež začne v pá-
tek 7. dubna v londýnském
Muzeu designu. HAL Aj Wej-wej PROFIMEDIA

V díle seskládaném z lega se nacházejí tajemné dveře. DM

Výhodný obchod s USA
Slovensko získá od Spojených států s výraznou slevou
12 nových bitevních vrtulníků AH-1Z Viper za to, že předá
Ukrajině nevyužívané stíhačky MiG-29. Slovenský ministr
obrany Jaroslav Naď listu Denník N řekl, že při dodávce
vrtulníků a příslušenství v hodnotě jedné miliardy dolarů
(22,1 miliardy korun) od USA počítá slovenská vláda
s doplatkem 340 milionů dolarů (7,5 miliardy korun). ČTK

Volby se blíží
Třetí největší turecká
strana, opoziční prokurd-
ská Lidová demokratická
strana, nepostaví do květ-
nových prezidentských
voleb vlastního kandidá-
ta. Podle agentury AFP
tento krok zřejmě oslabí
šance na znovuzvolení

prezidenta Recepa Tayyi-
pa Erdogana.

Železnice ožila
V Řecku včera začaly po-
stupně jezdit osobní vla-
ky. Vláda pozastavila pro-
voz na železnici 1. března
po tragické nehodě, při
které zemřelo 57 lidí. ČTK

Čínský rebel si
pohrál s legem

Pavel_Dušek Trafo_Gallery
In_the_House 24 3_30 4 2023

Kurátor l Curator RadekWohlmuth

Děkujeme partnerům Trafo Gallery
We thank our partners for supporting Trafo Gallery

Ministerstvo kultury ČR, Magistrát hlavníhoměsta Prahy
CanadianMedical, Seznam.cz, Skupina ČEZ

Dopravní podnik hlavníhoměsta Prahy
TBG Pražskémalty, ESTRA stavební s.r.o. – dekorativní betonové podlahy

Art District 7, Radio Color, Radio 1, Kdykde.cz, Wine4You

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 23. března 2023 09

Oceňovaný doku-
ment je dílem
mezinárodního
tvůrčího týmu.

Mezinárodní festival doku-
mentárních filmů o lidských
právech Jeden svět dnes
v Kině Lucerna v české pre-
miéře uvede dokument Ku-
ciak: Vražda novináře. Pět let
po šokující smrti slovenského
investigativce Jána Kuciaka
a jeho přítelkyněMartiny Kuš-
nírové se k divákům dostávají
dosud neznámé informace
a materiály zasazené do kon-
textu tehdejšího vyšetřování i
následujících dramatických
událostí. Na Slovensku v prv-
ních týdnech po únorové pre-
miéře film v kinech vidělo
přes třicet tisíc lidí.

Dokument je dílemmeziná-
rodního týmu. Americký reži-
sér Matt Sarnecki v roce 2017
natočil dokument Killing Pa-
vel o vraždě investigativního
novináře Pavla Šeremeta a de-
set let žije v rumunské Buku-
rešti, takže má k tématu vel-
mi blízko. Značnému profes-
nímu renomé se těší rovněž
dánský střihač Janus Billes-
kov Jansen, laureát European
Film Awards 2016 za nejlepší
střih (film Komuna) a několi-
ka dánských filmových cen
včetně ceny za nejlepší střih
oscarového filmu Chlast.

Film byl produkován ame-
rickou OCCRP a dánskou pro-
dukcí Final Cup For Real
v čele s uznávanou producent-
kou Signe Byrge Sorensen,
kterámá na svémkontě nomi-
nace na Oscara za filmy The
Act of Killing, The Look of Si-
lence, Flee (Utéct) a A House

Mate of Splinters. Za českou
stranu na koprodukčním
snímku participoval Frame
Films se zkušenými produ-
centkami Jitkou Kotrlovou
a Zuzanou Kučerovou.

Dnešní premiéry se osobně
zúčastní tvůrci včetně režisé-
raMatta Sarneckého, české in-
vestigativní novinářky a jed-
né z hlavních protagonistek
filmu Pavly Holcové, rodičů
Jána Kuciaka a Martiny Kušní-
rové, producentek Jitky Kotr-
lové a Zuzany Kučerové a dal-
ších hostů. V rámci festivalo-
vého programu bude pozoru-
hodný dokument uveden v ki-
nech po celé republice. Někte-
ré projekce zakončí debata
s hosty, kteří mají k tématu
co říci. MET

Z jiné perspektivy

Sbírejte d
o30. 3.

SbíVyhrajte
250000Kč

ve zlatě
/zlato

Delegace k filmu Kuciak: Vražda novináře na loňském festivalu v Karlových Varech

Režisér snímku Matt Sarnecki 2x BONTONFILM

Koprodukční dokument rozplé-
tá chapadla (nejen) slovenské
mafie ze zahraniční perspekti-
vy. Divákům přináší dosud ne-
zveřejněné materiály z policej-
ního spisu (třeba exkluzivní zá-
běry ze sledování Jána a Marti-
ny vykonavateli vraždy), málo
známé informace a také auten-
tické rozhovory s rodiči Jána
a Martiny či s Markem Parou,
obhájcem obžalovaného podni-
katele Mariana Kočnera.

● Film se detailně zabývá nejen
vraždou Jána Kuciaka a Marti-
ny Kušnírové, ale i následky
této události, která na Sloven-
sku vyvolala největší protesty
od pádu komunismu. Ke zlo-
movým patří okamžik, kdy no-
vinářka a bývalá blízká spolu-
pracovnice Jána Kuciaka Pavla
Holcová získá od nejmenova-
ného zdroje tajný vyšetřovací
spis k případu.

● Ten zahrnuje zabavené počíta-
če a zašifrovanou komunikaci
údajného objednavatele vraž-
dy Mariana Kočnera, podnika-
tele úzce spjatého s vládnoucí
politickou stranou. Ve spolu-
práci se slovenskými médii
vzniká takzvaná Kočnerova
knižnica. Novináři při pročítá-
ní zašifrovaných zpráv zjišťují,
že země se zmocnili oligarcho-
vé, zkorumpovaní soudci, poli-
cisté a mafie. Nastává čas zú-
čtování…

● Dokument měl světovou
premiéru v květnu 2022 na
největším festivalu dokumen-
tárních filmů v Severní Ameri-
ce Hot Docs Festival v kanad-
ském Torontu. Neméně úspěš-
ná evropská premiéra následo-
vala na Mezinárodním filmo-
vém festivalu v Karlových
Varech 2022. MET

Premiéra filmu Kuciak: Vražda
novináře na festivalu Jeden svět

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 23. března 2023 10

V nabídce je mno-
ho českých autorů,
třeba Hůlová či
Pawluscha.

První letošní Velký knižní
čtvrtek dnes čtenářůmnabíd-
ne deset novinek domácích
i zahraničních autorů. Výběr
titulů napříč žánry přinese zá-
bavu, inspiraci, četné impul-
zy k zamyšlení, poznání či po-
naučení. Tradiční součástí
akce bude tematický dopro-
vodný program.
Jarní „velkočtvrteční“ úro-

da je bohatá na knížky čes-
kých autorů. Petra Hůlová,
jedna z našich nejpřekláda-
nějších a žánrově nejvšestran-
nějších prozaiček, svým no-
vým románem Nejvyšší karta
evokuje četné otázky. Jde
o skandální odhalení, nebo
mystifikaci? Provokaci, nebo
skutečnost? Autobiografii,
nebo fikci? Hlavní hrdinkou

je totiž spisovatelka Sylvie
Novak, která se na prahu pa-
desátky ohlíží za svou úspěš-
nou kariérou angažované au-
torky a reflektuje svůj kom-
plikovaný osobní život... Dal-
ší úspěšný tuzemský autor
a diplomat Michael Žantov-
ský ve své vzpomínkové kni-
ze S prominutím řečeno. Můj
životmezi slavnými amocný-
mi s okouzlující nadsázkou
a vtipem líčí „nesmazatelné
zážitky“ s významnými osob-
nostmi světového dění:
od Václava Havla přes brit-
skou královnu Alžbětu II.,
Rolling Stones až po 14. tibet-
ského dalajlámu. Díky tomu
čtenář prožije znovu, i když
trochu jinak, převratné dějin-
né události konce 20. století.
Putinova válka – Ukrajin-

ská kronika zpravodajů Čes-
ké televize je plná autentic-
kých příběhů a osobních svě-
dectví z války na Ukrajině,
největšího evropského kon-
fliktu od druhé světové vál-
ky. Vyprávění válečných re-

portérů Davida Borka, Václa-
va Černohorského, Martina
Jonáše, Michala Kubala, Davi-
da Miřejovského, Andrease
Papadopulose, Pavla Poláka,
Karla Rožánka, Jakuba Szán-
tó a Jana Šilhana doplňují dra-
matické fotografie kamera-
manů televize. Reflexi aktuál-
ního dění přináší také kniha
Proč Alláh stvořil kalašnikov
s podtitulem Reportérem
z válek, mešit i bazarů. Pavel
Novotný zvaný Pawluscha
léta cestuje jako novinář
na Blízký východ i do Asie.

Tentokrát čtenáře zavede
do Egypta, pákistánského
Péšávaru, Afghánistánu i Iz-
raele. Proč Alláh stvořil kalaš-
nikov? Kdy se smějí Tálibán-
ci, kam se vrací Ježíš a jak se
stalo, že věřící Židé s pěstěný-
mi pejzy rozjeli byznys s ame-
rickým sexuálním symbolem
Kim Kardashianovou? Na to
vše kniha odpoví.
Eva Kubátová, jež od roku

2013 do letošního ledna žila
v historickém srdci hlavního
města Mexika, napsala Mexi-
kopedii 2 – Abecedář mexic-
ké kultury. Ve 27 kapitolách
zamířila do nejpodivnějšího
městečka Mexika San Juan
Chamula, kde mayští šamani
diktují, jak se modlit v kato-
lickém kostele, do horské ob-
lasti Huasteca Potosina, v je-
jímž nitru se ukrývá surrealis-
tická betonová zahrada, a na
další pozoruhodná místa. Ro-
mán Petry Klabouchové na-
zvanýU severní zdi je inspiro-
ván osudy politických vězeň-
kyň z padesátých let minulé-

ho století. Tajemný Muž s dí-
rou v srdci si nese životemne-
zhojené jizvy na těle i na
duši. Dávný zločin, který ho
v dětství připravil o rodinu,
nebyl nikdy potrestán. Všich-
ni už zapomněli nebo se o to
snaží. Až na něj. A čím víc se
blíží jeho vlastní konec, tím
naléhavěji vystupují na svět-
lo příběhy dětských obětí ko-
munistického režimu.
Světovou literaturu v na-

bídce jarního Velkého knižní-
ho čtvrtku reprezentuje Fun-
ny Girl – zábavný román brit-
ského bestselleristy Nicka
Hornbyho o mládí a zralém
věku, o slávě, společenských
vrstvách a zákulisí showbyz-
nysu. Slovenský spisovatel
Roman Kulich se českým čte-
nářům poprvé představil
v roce 2020 originálním
thrillerem z kysuckých vrchů
Bílá paní. I jeho nejnovější ro-
mán Devět křížů zaujme
vzrušujícím mixem napětí,
záhad a strachu. Více
na webu velkyctvrtek.cz. MET

Do O2 areny opět zavítá ka-
nadský hudebník Bryan
Adams, který je známý hity
jako Summer of ’69 nebo Hea-
ven. Zpěvák na svém koncer-
tě 16. prosince představí
mimo jiné skladby ze své
nové desky So Happy It Hurts,
za kterou získal nominaci na
cenu Grammy. Vstupenky
v cenách od 1590 korun bu-
dou v prodeji od dnešních
10 hodin pro členy Live Na-
tion Klubu a iDNES Premium,
v sítích Ticketmaster a Ticket-
portal se budou prodávat
od zítřejších 10 hodin. MET Bryan Adams MAFRA

Nejlepší scénář
Do soutěže o nejlepší fil-
mový scénář přihlásilo
119 tvůrců 111 textů.
Oproti loňsku počet auto-
rů stoupl o 20. Nadace
mezi ně chce rozdělit asi
800 tisíc korun. Tematic-
ky se autoři zaměřili na
dramata všeho druhu,
jichž přihlásili 19, stejně
jako komedií. Vyhlášení
výsledků proběhne na fes-
tivalu v Karlových Varech.

Irská kapela
Na festivalu Beseda v Taso-
vě, který letos oslaví
30 let, vystoupí úspěšná
irská kapela The Murder
Capital či britské duo O.
Dramaturgové přehlídky
zveřejnili v tiskové zprávě
dvě třetiny připravované-
ho programu. Nejpočet-
nější zastoupení bude mít
4. a 5. srpna opět česká
a slovenská nezávislá
scéna. ČTK

Krátce

Jarní Velký knižní čtvrtek. Nové
romány i kronika zpravodajců

Bryan Adams.
Vrací se do Prahy

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. března 2023 11

9/13 °C10/14 °C14/18 °C15/19 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„No co, vy máte
masopust,

mymámemasožer!“
JAROSLAV PAULÍK

Facebook

Teplotní rekordy: -11,6 °C (1785) 19,8 °C (2019) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. metrický cent (hovor.)
2. mládenec
3. člen mormonů
4. menší mříž

1

2

3

4

5

6

7

5. zmagnetované těleso
6. plněný mákem
7. známá propast

u Brna

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky III (2/8)
Seriál (VB, 2014)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Apríl. Seriál (ČR, 2009-2013)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Komisař Montalbano

Krimiseriál (It., 2001)
01.00 AZ-kvíz
01.30 Na forbíně TM

16.30 Zvuky přírody (1/3)
17.25 Kamera na cestách:

Krásy a taje Jižní Afriky
18.20 Automoto svět
18.35 Automoto test
18.45 Lesní žal
19.15 Rozvoj lesů a genofondu

místních ekotypů dřevin
vMongolsku

19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Bohéma (2/6)
21.25 Rudí prezidenti (2/5)
22.20 Gomora V (6/10)

Krimiseriál (N/It., 2021)
23.10 Nejdůležitější události

2. světové války v barvě
00.00 De Gaulle (1/6)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4449)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Zlatá labuť (8)

Romantický seriál (ČR, 2023)
21.40 Survivor

Česko & Slovensko (16)
23.40 KriminálkaMiami VII

(18, 19)
Krimiseriál (USA, 2008)

01.40 Zlatá labuť (8)
Romantický seriál (ČR, 2023)

02.40 Novashopping
03.00 Na lovu III
03.45 Ulice (4449)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (99)

Konec jedné lásky? Rodinný se-
riál (ČR, 2023)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Policie Hamburk IV (2, 3)

Krimiseriál (N, 2009)
04.00 KriminálkaMontpellier

(11)
Krimiseriál (Fr., 2016)

05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 Top 10 klauni
15.50 Óčko hity
16.00 O Feed. Survivor
16.05 Óčko hity

Klipy nonstop
20.00 O Feed. Survivor

Co se událo v populární reality
show?

20.05 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Ne...telní?
Na rande i s handicapem

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. března 2023 12

Aleš Metlický
Byl jsem dvakrát

a paráda. Doporučuji
všem, kteří chtějí.

Anketa

Otec na rodičovské. Váš názor?

Jan Tesař
Lepší otec

na rodičovské než
na útěku.

Lenka Vargová
Stále je jich
málo a mají

můj obdiv a dík.

Itálie, Španělsko, nebo Dalmácie? Kdepak, právě se nacházíte na
Pražském Hradě, u Daliborky, při východu ze Zlaté uličky. Nádhera.
Děkujeme za ni@miroslav.kopriva.prague. #fotograf #czech
#megapixelcz #lasciatemiviaggiare_europa #mojemetro
#daliborka #visitprague #zlataulicka #prazskyhrad

@mojemetro

DOŠEL TOALEŤÁK?
Jedna z věcí, které s kamarádkami často děláme, je, že sdílí-
me, co nás trápí nebo rozčiluje. Mluvíme o práci, o dětech
a také o rodinném provozu a partnerech. Většina žen, co
znám,má podobnou zkušenost – vystudovaly, pracují, ale stej-
ně toho doma a kolem dětí mají na starosti víc než jejich
muži. Záměrně píšu „mají na starosti“, protože nejde jen o to
domácí práce udělat, ale i myslet na to, že se mají udělat.
A tahle „mentální zátěž“ se mužů, které znám, dotýká v dale-
ko menší míře. Je to zároveň jedna z hlavních oblastí našich
frustrací. Když jsme s kamarádkami hodně naštvané z toho,
že toho naši partneři nechávají tolik na nás, vybavíme si ne-
spočet příkladů, kdy se projevili jako nepraktičtí a neschopní
jedinci. Jeden se popadesáté zeptal, jak se pouští pračka.

(Když jsou čudlíky popsa-
né a v práci používá složi-
tější přístroje s větším
množstvím čudlíků.) Jiný
tvrdil, že neví, kde jsou
čisté utěrky. (Po deseti le-
tech společného soužití!)
Další volal své ženě na slu-
žební cestu, aby jí ozná-

mil, že doma došel toaletní papír. (Nedošel, náhradní byl v ko-
moře, ale muž o tom neměl tušení.) Jiný odmítá skládat suché
dětské oblečení, protože „nemá buňky“ na to, aby poznal, co
je čí. (Přitom buňky, které mu pomáhají poznat čísla velikosti
napsaná na cedulce zcela jistě má.) Většinou se tomu směje-
me, ale pod smíchem probublává skutečná frustrace. „Nechá-
pu, jak je možné, že tak dlouho vládnou světu, když jsou
takhle nemožní,“ podivím se z legrace. „Protože na to mají
čas!“ odpoví kamarádka bez zaváhání. Je v tom tolik pravdy,
až mě to děsí. Mají čas, protože nemusí myslet na to, jestli ne-
dochází toaleťák, nemusí tolik opečovávat děti nebo stárnou-
cí rodiče. Tak teď už jen vymyslet, co s tím.

Citát

Vystudovaly, pracují,
ale stejně toho doma
mají na starosti víc
než jejich muži.

Dopisy a vzkazy

RAMÍNKO

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Něco o oddlužení
Nejsem jistě jediná, komu
se nelíbí návrh nového in-
solvenčního zákona. Za-
platit šest a půl procenta
z dluhů a být oddlužen je
vrchol nemorálnosti vůči
poctivým občanům.
K čemu to asi povede?
Dlužníků bude ještě víc,
budou si půjčovat ještě
s větší lehkostí, protože si
řeknou – oni mi to stejně
odpustí. Lidí, kteří se za-
dlužili nikoli vlastní vi-
nou, je minimum, u pře-
vážné většiny je to finanč-
ní negramotnost a touha
po něčem, na co nemám.
Rodiče se mnohdy zadlu-
žují i pro děti, aby měly
lepší elektroniku, což je
absolutní nesmysl. Podob-
ně se u nebankovní společ-
nosti zadlužila moje sou-
sedka důchodkyně, aby
mohla vnukovi koupit dra-
hý mobil. To považuji za
její hloupost a nevýchov-
ný krok pro šestnáctileté-
ho puberťáka, který si na
něj mohl přispět nějakou
brigádou. A jen pro zajíma-
vost, když si paní zlomila
nohu, vnuk se ani neuká-
zal a pomáhali jí sousedé.

ALICE STINEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 23. března 2023 13

I po faceliftu
je BMWM340d
xDrive synonymem
auta s velkým A.

Má skvělýmotor s nízkou spo-
třebou, perfektní podvozek,
frajerskou barvu. Dieselové
„emko“ má stále spirit auta
ze staré školy, přitom dostalo
po modernizaci v loňském
roce plno zajímavých funkcí
navíc. Bavorák řady 3 sice

na první pohled vypadá stejně
jako verze před faceliftem, je
tu však plno detailů, na něž se
musíte zaměřit. Nárazníky
i ledvinky jsou jiné, zúžila se
například i světla. My jsme
otestovali sportovněji střiže-
nou verzi „trojky“ s označe-
ním M340d, kde potěší třeba
krásné koncovky výfuků, kte-
ré nejsou fejkové, znalce znač-
ky BMW potěší speciální logo
automobilky hlásící se k výro-
čí 50 let divize M s bílou, mod-
rou a červenou barvou. Když
usednete dovnitř, potěší vás,

že i přes vaše rozložitá rame-
na se ve sportovních sedač-
kách sedí pohodlně. Pracoviš-
tě řidiče se změnilo velmi,
máte před sebou jednu velkou
zakřivenou plochu se dvěma
obrazovkami, přičemž kruho-
vý ovladač na středovém tune-
lu zůstává. Naopak ubylo růz-
ných tlačítek ovládání, což sta-
romilci nesou asi těžce, ale
hardware prostě ustupuje ce-
losvětově.

Ale už nastartujme. Ovládá-
ní automatické převodovky je
takové drobné, naopak volant

je pořádný koláč, žádný zkose-
ný patvar. A v zatáčkách? Tam
je auto skutečně miláček. Je
snadno čitelné, máte s ním
kontakt, možná i díky tomu,
že sedíte nízko nad podlahou.
Tři litry objemu, výkon
340 koní a k tomu 700 Nm to-
čivého momentu už od
1750 otáček udělá radost i ta-
tínkovi, kterého musíte jinak
nevesele odvézt do jihlavské
nemocnice. Prosím, ať taková
auta ještě vydrží na trhu! Stov-
ka je z nuly na tachometru za
4,6 sekundy, střelhbitosti po-

máhají dvě turba a také
mild-hybridní technika se
48V startér-generátorem. Sys-
tém pohonu všech kol xDrive
rozděluje sílu mezi předními
a zadními koly přes vícelame-
lovou spojku, vzadu ji pak po-
dle potřeby dělí elektronicky
řízený sportovní diferenciál.

Nafta v tomhle případě do
kamen nepatří, motor je úžas-
ný. Benzinové BMW M340i je
živější, ale dražší. A ne tak šetr-
né. I ve sportovním módu
jsme jezdili za 6,5 litru na sto
kilometrů! PETR HOLEČEK

Základní BMW řady 3 pořídíte už za milion, ale s tímto silným nafťákem a výbavou se bez problémů přehoupnete přes dva miliony korun. Ale stojí to za to.

Sedan s velkým kufrem a srdcem! To je přece klasika nad klasiky, ne? I řadový šetiválec může mít kokpit jako v elektromobilu. 3x METRO

Po dvouleté přestávce se opět
koná akce 7 dní Peugeot, udá-
lost, která provázela automo-
bilku Peugeot v Česku
po mnoho let a prošla mnoha
obměnami. 7 dní Peugeot za-
číná už zítra 24. března a při-
nese až do 31. března zajíma-
vé akční nabídky.

„Máme za sebou turbulent-
ní období nedostatku nových

vozů a nekonečných doda-
cích lhůt. Nyní, když máme
opět dostatečné skladové zá-
soby a jsme schopni realizo-
vat dodání nových vozů
ve standardních třech až
čtyřech měsících od objedná-
ní do výroby, nastal čas restar-
tovat náš byznys a dát mu
nový impulz. Proto jsme se
rozhodli uspořádat naši tra-

diční akci 7 dní Peugeot a po-
zvat zákazníky, aby si přišli
vybrat z naší bohaté a velice
atraktivní nabídky nových
vozů a technologií,“ řekl Mar-
co Venturini, ředitel značky
Peugeot v Česku.

V rámci akce 7 dní Peugeot
budou klienti v prodejní síti
značkymoci zakoupit nejpro-
dávanější model na evrop-

ském trhu, Peugeot 208,
v úrovni výbavy Active Pack
již za 382 tisíc korun. Český
bestseller značky, městské
SUV Peugeot 2008, lze pořídit
za 514 800 Kč. Akční ceny se
vztahují jak na benzinové
a dieselové verze, tak na
100% elektromobily, které na-
víc dostanou prodlouženou
osmiletou záruku (120 tisíc

km). Také základní pilíře mo-
delové řady značky, SUV Peu-
geot 3008 a 5008, jsou nabíze-
ny s akčními slevami. Model
3008 s benzinovým motorem
1.2 PureTech lze pořídit za
722 100 Kč, plug-in hybrid za
1 053 400 Kč a s osmiletou zá-
rukou (120 tisíc km). Sedmi-
místné SUV Peugeot 5008 je
za 765 400 Kč. MET

Miláček zatáček

7 dní Peugeot. Oblíbená akce se vrací



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. března 2023 14

Obhájkyně
Japonka Kaori Sakamoto-
vá (na snímku) na mis-
trovství světa v kraso-
bruslení v krátkém pro-
gramu výrazně odskočila
všem soupeřkám. Eliška
Březinová do volných
jízd nepostoupila. ČTK

Bitvy o fotbalové
Euro 2024 se rozbí-
hají, Češi vyzvou
Poláky zítra.

Třiapadesát zemí zabojuje
o třiadvacet míst. To jsou zá-
kladní čísla pro kvalifikaci
o postup na mistrovství Evro-
py 2024 v Německu.
Potřetí za sebou se šampio-

nát odehraje ve formátu
se 24 týmy. Jistý start má po-
řadatelská země, 20 účastní-
ků vzejde z kvalifikace a zby-
lí tři z play-off, které je spoje-
né s výsledky třetího ročníku
Ligy národů.
Poslední Euro k šedesáté-

mu výročí vzniku turnaje pre-
miérově hostilo 11 zemí
a stejný počet měst. Vinou
pandemie koronaviru se ale
neuskutečnilo v roce 2020,
ale až o rok později. Příští
léto se organizace ME vrátí

k tradiční podobě. Německo
bude šampionát hostit podru-
hé, poprvé ho uspořádalo
v roce 1988. Celkem53 národ-
ních mužstev je rozděleno
do deseti kvalifikačních sku-
pin po pěti nebo šesti účastní-
cích. Z každé skupiny postou-
pí dva týmy. Kvalifikace vyvr-
cholí v listopadu.
Kromě Německa se skupi-

nových bojů nezúčastní ještě
Rusko kvůli vojenské invazi
na Ukrajinu. Druhou cestou,
jak se dostat na šampionát, je
Liga národů. V play-off se
12 nejlepších celků z loň-
ských skupin utká o tři zbýva-
jící místa na ME. Pokud však
vítězové skupin na turnaj po-
stoupí z kvalifikace, přepustí
své pozice níže umístěným
týmům z Ligy národů.
Play-off se koná za rok.
Češi začnou kvalifikaci zít-

ra doma proti Polsku, o tři
dny později se představí
v Moldavsku. Ve skupině E
přivítají ještě Albánii a Faer-

ské ostrovy. Trenéra Fernan-
da Santose čeká v Praze na la-
vičce Polska soutěžní premié-
ra, loni skončil u Portugalců.
Úřadující evropští mistři

Italové vstoupí do bojů o po-
stup dnes v repríze předloň-
ského finále s Anglií. V „céč-
ku“ narazí také na Ukrajinu,
Maltu a Severní Makedonii,
které před rokem senzačně
podlehli v semifinále play-off
o mistrovství světa. ČTK

Mistr světa končí

34
Světový šampion z roku 2014
Mesut Özil ukončil v 34 letech
fotbalovou kariéru. Dřív hrál
za Real Madrid či Arsenal. ČTK

USK Praha

4
Basketbalistky ZVVZ USK Pra-
ha zdolaly ve třetím čtvrtfiná-
le Evropské ligy Salamancu
74:66 a jsou ve Final Four. ČTK

Protichůdné pocity zažívají
dvě české tenistky. Kateřina
Siniaková se po úterní skreči
ve dvouhře kvůli zranění
ruky odhlásila na turnaji
v Miami z čtyřhry, v níž měly
s tradiční partnerkou Barbo-
rou Krejčíkovou plnit roli nej-
výše nasazeného páru. Hvězd-
né české deblistky tak přišly

po sobotním triumfu v In-
dian Wells o možnost dosáh-
nout na titul i na Floridě.
Naopak Barbora Strýcová

se na krátkodobý návrat chys-
tá nejdříve pro turnaj vMadri-
du, jenž se hraje na přelomu
dubna a května. Kariéru chce
Strýcová ukončit na akcích
před diváky. ČTK

Mezinárodní hokejová federa-
ce prodloužila zákaz startů re-
prezentačních týmů i klubo-
vých zástupců Ruska a Bělo-
ruska na svých akcích i pro
nadcházející sezonu 2023/24.
Obě země tak budou příští
rok v květnu chybět i na mis-
trovství světa, které se bude
konat v Praze a v Ostravě.
Obě země vynechají minimál-
ně tři MS za sebou. ČTK

Krátce

Plzeň a Olomouc

Čeští fotbalisté odehrají říjno-
vý domácí zápas kvalifikace
ME s Faerskými ostrovy v Plz-
ni, Moldavsko v závěrečném
duelu skupiny v listopadu při-
vítají v Olomouci.

● O dějišti zářijového utkání
s Albánií se ještě rozhodne,
ve hře jsou stadiony v Edenu
a na Letné, ale i Plzeň. ČTK

AP

Na Letné kompletní špička
Nejlepší čeští lezci v čele se čtyřnásobným mistrem světa
Adamem Ondrou (na snímku) se začátkem června před-
staví na Světovém poháru v boulderingu v Praze na Let-
né, který bude první evropskou zastávkou v sezoně.
Do Česka se seriál vrátí po 14 letech především díky úspě-
chu loňského Evropského poháru v hlavním městě. ČTK

ČT
K

World Baseball Classic ovládli Japonci
Japonští baseballisté (na snímku) potřetí vyhráli prestižní World Baseball Classic. Ve finá-
le pátého ročníku porazili v Miami americké obhájce prvenství 3:2. Turnajem, který hrají
i profesionálové z Major League Baseball, prošli bez porážky a triumfem navázali na
úspěchy v letech 2006 a 2009. Ve skupině v Tokiu porazili také české baseballisty, kteří
právě ze skupiny nepostoupili. Vítězství slavili Japonci poté, co největší hvězda týmu
Šohei Ohtani v ostře sledovaném duelu z pozice nadhazovače vyautoval Mikea Trouta. ČTK

AP

Tenis. Návrat, ale také
odstoupení pro zranění

Rusko. Zákaz
jim prodloužili

Nedomluvili se
Sjednocovací souboj o ti-
tul mistra světa v těžké
váze mezi Britem Tyso-
nem Furym a Ukrajincem
Oleksandrem Usykem se
neuskuteční. Boxovat
měli 29. dubna v londýn-
skémWembley, ale podle
Usykova promotéra se ne-
dohodli na podmínkách.

Pardubice jdou dál
Hokejisté Pardubic jsou
prvními semifinalisty
play-off extraligy. Dyna-
mo vyhrálo v Olomouci
3:2, sérii ovládlo jedno-
značně 4:0 a potvrdilo roli
favorita. Brno porazilo
doma těsně Vítkovice 2:1
a v sérii srovnalo stav
na 2:2 na zápasy. ČTK

Kvalifikaci otevře
i souboj titánů


